
   JUDEŢUL HUNEDOARA

   CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI VULCAN
PROCES-VERBAL
           Încheiat azi, 02.02.2023 cu ocazia şedinţei extraordinare de îndată a Consiliului Local  al  Municipiului Vulcan, întrunită în temeiul art. 134 alin. (4) și întocmit conform prevederilor               art. 138, alin. (13)  din O.U.G   nr. 57/2019 privind Codul administrativ. Consilierii locali au fost convocați telefonic, invitatia la ședință și materialele au fost transmise în format electronic.
          Ședinţa este legal constituită fiind prezenţi  16 consilieri din cei 19 consilieri în funcție .
La şedinţă  participă, primar Merișanu Cristian -Ion , dl. sef serviciul APL -Juridic Velea Gabriel   dir. ex. Leonte Luminița c.j Buțan Andreea Ramona, 
          Dl  Velea Gabriel face apelul nominal şi fiind prezenţi 16 consilieri din cei 19 consilieri locali în funcție,  şedinţa se poate desfăşura în condiţiile legii. Lipsește  dna Socavi Malvine, dna Pătrașcu Daniela și domnul  Jalbă Adrian. 
          Ca urmare, deschide lucrările şedinţei, menţionând că prin Dispoziţia nr. 3/2023 a fost convocată şedinţa extraordinară  de îndată a Consiliului Local al Municipiului Vulcan. 
         În continuare, Dl jr Velea Gabriel supune atenţiei procesul verbal al şedinţei ordinare din data de  26.01.2023 şi întreabă dacă există completări sau obiecţiuni.

          Nefiind completări sau obiecţiuni, dna. secretar supune la vot procesul- verbal, acesta fiind votat cu unanimitate de voturi.
            Dl jr Velea Gabriel dă cuvântul dlui consilier Simion Spiridon pentru a prelua conducerea şedinţei.
 
La sedință este prezent domnul Mihăiasă Lucian care a solicitat ca toate actele emise de insituției să se regaseasca pe site-ul acesteia.

Dl primar spune ca va verifica acest aspect si hotararile vor fi afisate. 
           În continuare dl consilier  Simion Spiridon   dă cuvântul domnului  primar  care  solicită suplimentarea ordinii de zi cu:

             PROIECT DE HOTĂRÂRE aprobarea documentatiei SF cu indicatorii tehnico-economici si devizul general pentru obiectivul de  investiții „Amenajare căi de acces în Colonia de Jos”, mun. Vulcan, jud. Hunedoara
Supusă la vot suplimentarea ordinii de zi este aprobată cu unanimitate de voturi.
         În continuare dl primar Merisanu Cristian prezintă proiectul ordinii de zi:
            1. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind  aprobarea bugetului de venituri și chletuieli al Municipiului Vulcan pe anul 2023

Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan

           2. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind  aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare pentru obiectivul de  investiții   ,,Amenajare zonă centrală din municipiul Vulcan, județul Hunedoara”

Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan

          3. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind  aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare pentru obiectivul de  investiții „Elaborare documentații pentru montare panouri fotovoltaice în municipiul Vulcan”

Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan

           4. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind  aprobarea achiziționării serviciilor de consultanta  cu privire la acțiunea lansata  de   „Planul National de Redresare si Reziliența – PNRR/2022/C15/MEDU/I9./I11./I13./I14./ Dotarea cu mobilier , materiale didactice si echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar si a unităților conexe”

                                                                                       Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan

 
5.  PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea trecerii din domeniul public în domeniul privat al Municipiului Vulcan a unor bunuri imobile, în vederea scoaterii din funcțiune, casării și demolarii;

                                                                                        Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan

 
6.  PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea privind aprobarea programului acţiunilor culturale care se vor desfășura în perioada februarie – august  2023
                                                                                        Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan

         Dl consilier Simion Spiridon dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian , care prezintă punctul nr. 1 de pe ordinea de zi.   

         Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind aprobarea bugetului de venituri și chletuieli al Municipiului Vulcan pe anul 2023

        Dl consilier  Simion Spiridon solicită avizul comisiilor de specialitate.
        Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil.

        Dl consilier  Simion Spiridon invită la discuţii pe fond.

        Dl consilier Hisem Adrian Laurențiu  întreabă dacă este inclus în buget și reabilitarea parcului  Avram Iancu.
        Dl primar spune că parcul Avram iancu se va face din secțiunea reparații, se vor asfalta aleile și vor fi puse bănci și filigorii. 

         Dl consilier Barbu Pompiliu consideră că bugetul în starea prezentată este bine structurat, echilibrat,  și remarcă fatpul că  nu este un buget supraestimat. 

        Nemaifiind discuţii pe fond,  dl consilier  Simion Spiridon supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 16 voturi  „pentru”.
         Dl consilier Simion Spiridon dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian , care prezintă punctul nr. 2 de pe ordinea de zi.   

          Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare pentru obiectivul de  investiții   ,,Amenajare zonă centrală din municipiul Vulcan, județul Hunedoara”.
           Dl consilier  Simion Spiridon solicită avizul comisiilor de specialitate.
          Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil.

          Dl consilier  Simion Spiridon invită la discuţii pe fond.
          Nefiind discuţii pe fond,  dl consilier  Simion Spiridon supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 16 voturi  „pentru”.
          Dl consilier Simion Spiridon dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian , care prezintă punctul nr.3 de pe ordinea de zi.   

          Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind  aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare pentru obiectivul de  investiții „Elaborare documentații pentru montare panouri fotovoltaice în municipiul Vulcan”.

           Dl consilier  Simion Spiridon solicită avizul comisiilor de specialitate.
           Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil.

           Dl consilier  Simion Spiridon invită la discuţii pe fond.
           Nefiind discuţii pe fond,  dl consilier  Simion Spiridon supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 16 voturi  „pentru”.

          Dl consilier Simion Spiridon dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr.4 de pe ordinea de zi.   

          Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare   privind  aprobarea achiziționării serviciilor de consultanta  cu privire la acțiunea lansata  de   „Planul National de Redresare si Reziliența – PNRR/2022/C15/MEDU/I9./I11./I13./I14./ Dotarea cu mobilier , materiale didactice si echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar si a unităților conexe”.

           Dl consilier  Simion Spiridon solicită avizul comisiilor de specialitate.
           Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil.

           Dl consilier  Simion Spiridon invită la discuţii pe fond.
           Nefiind discuţii pe fond,  dl consilier Simion Spiridon supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 16 voturi  „pentru”.

          Dl consilier Simion Spiridon dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr.5 de pe ordinea de zi.   

          Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind aprobarea trecerii din domeniul public în domeniul privat al Municipiului Vulcan a unor bunuri imobile, în vederea scoaterii din funcțiune, casării și demolarii;

           Dl consilier  Simion Spiridon solicită avizul comisiilor de specialitate.
           Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil.

           Dl consilier  Simion Spiridon invită la discuţii pe fond.
           Nefiind discuţii pe fond,  dl consilier Simion Spiridon supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 16 voturi  „pentru”.

         Dl consilier Simion Spiridon dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr.6 de pe ordinea de zi.   

         Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind aprobarea privind aprobarea programului acţiunilor culturale care se vor desfășura în perioada februarie – august  2023
         Dl consilier  Simion Spiridon solicită avizul comisiilor de specialitate.
           Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil.

           Dl consilier  Simion Spiridon invită la discuţii pe fond.
           Dl consilier Feszner Stefan propune ca evenimentul Cupa schiorului vulcănean să se numească Cupa de schi  Czimbalmos Francisc, deoarece a fost pe lângă un mare profesor, si un iubitor la sportului. 
           Dna conslier Constantin Claudia Simona propune ca in cadrul desfășurării evenimentului Nedeea Vulcăneană să fie premiați și elevii care au obținut rezultate  la Olimpiadele Județene, si nu doar cei de la Olimpiadele Naționale. 

           Dna director economic Leonte Luminita spune că nu există diferențe, iar listele cu elevii care beneficiază de premiere sunt intocmite de către școli. 

           Nemaifiind discuţii pe fond,  dl consilier Simion Spiridon supune la vot amendamentul cu privire la numirea evenimentului de schi- Cupa de schi  Czimbalmos Francisc,  amendament care este aprobat cu unanimitate de voturi,
Nemaifiind discuţii pe fond,  dl consilier Simion Spiridon supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 16 voturi  „pentru”.

          Dl consilier Simion Spiridon dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr.7 de pe ordinea de zi.   

          Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  aprobarea documentatiei SF cu indicatorii tehnico-economici si devizul general pentru obiectivul de  investiții „Amenajare căi de acces în Colonia de Jos”, mun. Vulcan, jud. Hunedoara
           Dl consilier  Simion Spiridon solicită avizul comisiilor de specialitate.
           Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil.

           Dl consilier  Simion Spiridon invită la discuţii pe fond.
           Nefiind discuţii pe fond,  dl consilier Simion Spiridon supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 16 voturi  „pentru”.

              Dl consilier  Simion Spiridon declară închisă şedinţa de consiliu.
                 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                               SECRETAR GENERAL
                  Consilier   Simion Spiridon                                   Jr. Rogobete Mihaela
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